(a) L. 16, tít. 4, lib. 5; y L. 7, tít. 4, lib. 44 de la N. R.

(b) Convenio.

LEX XLIX.—Qui scienter solvit, quod turpiter promiserat, eum sciret se non teneri, non repetit. Item solutio spontanea purgat vim, dolum vel metum præcedentem. Hoc dicit. Habuit originem à l. si ob turpem 8. D. de condict. ob turp. caus.

(1) Sabidor. Concordat cum l. pen. D. de condict. ob turp. caus. et intellige, et limita istam legem, quando tempore solutionis, vel per ipsam solutionem purgatur turpitudinem præcedens: vide Bart. et per Paul. de Cast. et Jason. in dict. l. penult.

(2) De su grado. Adde l. 28. tit. 11. esd. Part. et l. C. de his que vi, metusve caus. et procedit hoc, quia solutio spontanea, quæ sequi-

tur, tendit ad executionem actus præcedentis, neque aliud potest ordinari; non ergo procederet in alio actu sequenti, qui non ordinaretur ad executionem actus præcedentis, ut si post spoliationem beneficii quis beneficio renuntiaret, ut declarat Abb. post. lnn. in cap. 2. de restit. spol. column. 4. versic. contra hunc intellectum, et vide per Bald. in l. si per vim, C. quod metus caus. et dicit notabiliter Bald. in l. fin. C. de condict. ob turp. caus. quod civitates, quæ invadunt castra aliena, quæ nolunt restituere nisi recepta pecunia, quod cum tunc non sit turpitudinem, nisi tantum ex parte recipientis, tenentur civitates restituere quicquid acceperunt, neque talis contractus jurabitur, secundum eum, per capitula pacis, quia est turpis, et impressivus; quod nota valde, et vide per Jason. in l. juris gentium, §. si ob maleficium, D. de pactis. Et nota etiam, quod quando actus consecutivi procedunt ex eadem fragilitate, non confirmant actum principaliter celebratum, l. si mulier. 22. et ibi Bald. C. ad Vellejan. et vide eundem Bald. in tractatu scimatis sub rub. C. si quis alig. test. prohib. column. 41. et 12. et in l. directas, C. de testam. manum. et in l. 1. §. sed et qui domini, C. de latin. libert. toll. et quod dicit in cap. 1. in parte marchio, col. 2. de his qui feud. dar. pos. et adde ad istam legem, quod habetur in cap. 1. 27. quest. 1. et alia vide per Bart. in dict. l. pen. D. de condict. ob turp. caus. et per Alex. consil. 99. et consil. 100. 5. volum.

LEY L.—Como non puede demandar la muger lo que diessen a su marido, sabiendo que non podia casar con el.

Sabiendo alguna muger, que non podria casar con algund ome, con que ouiesse pleyto de casamiento, porque fuesse su pariente (1), o porque ella ouiesse otro marido, o por otra razon semejante destas, que fuesse atal, que segund derecho non pudiesse con el casar; e non seyendo el sabidor, que auia entre ellos algund embargo, casasse con ella; si le diessen ella alguna cosa por dote, maguer el casamiento se partiesse por esta razon, non podria ella demandar aquello que le ouiesse dado por dote, nin seria el tenuto (2) de gelo tornar: porque faze ella muy grand torpedad, en trabajarse a sabiendas, de casar con tal ome, con quien non podria casar con derecho, e porende non puede demandarle aquello que le dio. E esto es vn caso, en que viene la torpedad tan solamente de parte de aquel que da la cosa. E lo que dezimos en esta ley en razon de casamiento, entiendese tambien en todas las otras cosas semejantes desta, en que viniessen la torpedad de parte del que da la cosa tan solamente, e non de la otra.

LEY L.—Mulier scienter contrahens matrimonium illicitum, et dotem tradens viro, hoc ignoranti, non repetit eam: quia fuit turpitudinem ex parte dantis tantum, idem in aliis casibus, ubi solum ex parte dantis turpitudinem versatur. Hoc dicit.

(1) Su pariente. Et nota, quod in regnis infidelium, non habet locum titulus de incestis nuptis, secundum Bald. in l. femine, D. de senator.

(2) Tenudo. Sed an isto casu dos applicabitur fisco, vel cedet commodo mariti? Ista lex non satis aperit; sed juncta dispositione legis sequentis, videtur velle, quod isto casu cedat lucro mariti, et non applicetur fisco: et istam questionem movit Gloss. in l. qui contra, super verbo vindicari, C. de incest. nupt. et posuit duas opiniones; primam, quod isto casu dos maneat apud virum, per l. fin. D. de legat. 1. et per l. cum his status, §. fin. de donat. inter vir. et ux. et secundam, quod applicetur fisco, et quod dictæ leges procedant in legato, vel donatione, non verò in dote: et istam ultimam tenent ibi Albericus, quam et tenet Azo C. de condit. ob caus. in summa circa finem, versic. item versatur turpitudinem, et d. l. hæc verba. Item versatur turpitudinem ex parte dantis tantum, ubi mulier, quæ dat dotem, scit matrimonium nullum esse de jure; vir autem credit tenere, et ideo mulieri denegatur repetitio, ut dixi supra titulo pro-

ximo; et si mulier non solvisset, sed promisisset, teneretur solvere, argumento ejus, quod legitur D. de condict. indeb. l. fideicommissum 62. et sic, ut vides apertè. Azo tenet istam partem, quam videtur sequi lex ista Partitarum; et ita etiam intellexit hanc legem Rodericus Suarez in repet. l. 1. tit. de las ganancias, lib. 3. Foro Leg. fol. 10. vers. sed reperio quamdam legem Partitæ, dicens, multum esse notandam ad limitationem authen. incestas, C. de incest. nupt.

LEY LI.—Como, si el varon, e la muger casan en uno, sabiendo ambos que non lo podrian fazer, deue ser lo que dieron el vno al otro, de la Camara del Rey.

A sabiendas casando (1) algunos de so vno, seyendo sabidores (2), tambien el varon como la muger, que auia entre ellos embargo atal, que segund derecho non podrian casar; si cada vno dellos diessen al otro alguna cosa por dote, o por arras, e se partiesse el casamiento por razon que era fecho contra derecho; dezimos, que estonce non puede ninguno dellos demandar al otro, lo que le dio por tal razon como esta, nin lo deue cobrar, porque viene la torpedad de amas las partes; ante dezimos, que deue ser de la Camara del Rey (3) (a). Fuerras ende, si fuessen amos menores de veynte e cinco años (4). Ca estonce, como quier que non vala el casamiento, han escusa por razon de la menor edad, para poder cobrar cada vno dellos, lo que le dio al otro en dote, o en arras. Esso mismo dezimos que seria, si tal casamiento como este sobredicho fiziesen algunos, por yerro (5), e non a sabiendas, maguer fuessen mayores de xxv. años. Ca, si se partiesse el casamiento, despues que sopiessen (6) el yerro, bien podria cada uno dellos cobrar lo que ouiesse dado al otro por razon del casamiento.

(a) Hoy será de la Hacienda Nacional.

LEY LI.—Si uterque, vir, et mulier, scienter contrahunt matrimonium illicitum, dos, aut arræ non repetuntur, sed erunt Regis: quia ex parte dantis, et recipientis est turpitudinem: nisi sit, qui dedit, minor xxv. annis, cui pretextu ætatis subvenitur, ut repetat: sed si ambo majores impedimentum ignoraverint, et errore reperto divertunt, erit locus petitioni. Hoc dicit.

(1) Casando. De matrimonio de præsentis intellige, secundum Bart. et Doct. communiter in l. fin. D. de cond. sine causa. Sed an sufficiat matrimonium per verba de præsentis, etsi non sit carnali copula consummatum? Bart. ibidem vult, quod sic: contrarium tamen tenet Anton. in cap. et si necesse, de donat. inter virum, et ux. cujus opinionem dicit ibi Abb. posse teneri, cum simus in materia pœnali; et istam partem tenet Bald. Novellus in tractatu de dote, fol. 52. column. 2. et fol. 54. column. 4. in 11. parte tractatus; et satis probabilis videtur hæc opinio, ex quo leges incestum punire voluerunt, qui sine copula committi non potest verè: et huic etiam opinioni adheret Bald. consulendo consil. 118. incipit verba matrimonii, 1. vol.

(2) Seyendo sabidores. Istud verbum satis probat, quod dixi in l. supra proxima. Si ergo ignoranter contraxerunt, non habebunt locum istæ pœnæ, l. fin. D. de cond. sine causa. Intellige tamen, si matrimonium fuit contractum palam; secus, si clam, ut in l. fin. D. de ritu nuptiar. Glos. in l. qui contra, C. de incest. nupt. Alber. in l. si adulterium cum incestu, §. 1. D. de adult.

(3) De la Camara del Rey. Adde l. qui contra 4. et authen. incestas, C. de incest. nupt. Sed an vir, à quo dos petitur, possit excipere de jure fisci? Vide Bald. in l. avunculo, in fin. D. de cond. sine causa, qui licet dubius, vult, quod isto casu ipso jure dos acquiratur fisco, et sic, quod non procedat, quod habetur per Glos. in l. his consequenter, D. famil. ercisc. Potius tamen videtur tenendum, quod mulieri repetenti non possit hoc casu vir opponere de jure fisci; et ita tenet Cardin. in cap. et si necesse, de donat. inter virum, et ux. Francisc. de Ripa in l. 2. D. solut. matrim. Et quid de fruc-

tibus dotis, vel donationis propter nuptias, vide Bald. Novell. in tract. de dote, fol. 57. column. 5.

(4) Menores de veinte e cinco años. Adde dict. l. qui contra: non ergo in hoc attenditur ætas 17. annorum, ut aliàs in criminibus considerat l. 8. tit. 31. 7. Partit.

(5) Por yerro. De errore facti est planum, ut in dict. l. qui contra, et in dict. l. fin. l. si cum dote 22. §. fin. D. solut. matrim. in errore juris sunt variæ opiniones; nam Joann. Andr. in dict. cap. et si necesse tenet, non excusare ab ista pœna talem errorem; Bartol. et Paul. de Cast. in l. fin. D. de cond. sine causa, tenent contrarium, et contra Gloss. ibi, et etiam Abb. in dict. cap. et si necesse, quam opinionem asserit esse communem Bald. Novell. in tract. de dote, part. 11. column. 8. fol. 53. col. 3. Limita tamen, si contraheretur clam, vel erraretur ignorantia crassa contra jus gentium, ut in l. fin. D. de ritu nupt. et vide per Bartol. in dict. l. si adulterium cum incestu, column. penult.